Rua Antonio Erisvaldo da Silva, nº 597 – Vila Vasconcelos – Mirante do Paranapanema-SP

Ofício nº  37.2025-CAF

Assunto: Transferência de Recursos destinados ao Convênio para Auxiliar a Manutenção do

Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino – 2º Semestre de 2023.

Interessado: Prefeitura Municipal de Tarabai

Mirante do Paranapanema, 19 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

            Tem o presente, a finalidade de solicitar de Vossa Excelência, no prazo de 05 (cinco)

dias úteis, o saneamento das pendências presentes no processo de Prestação de Contas do

Convênio para Transferência de Recursos para Auxiliar a Manutenção do Programa de

Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino – 1º semestre de 2023.

1) Apresentar cópias das folhas de pagamento dos motoristas dos meses de junho/2023 e

agosto a dezembro/2023;

2) O Plano de Trabalho prevê despesas com folha de pagamento de monitores, para o

período de 20 dias do mês de junho e de agosto a dezembro – conforme vigência do

convênio) no valor total de R$ 41.508,34. Distribuindo este valor entre os meses/dias

temos:

Rua Antonio Erisvaldo da Silva, nº 597 – Vila Vasconcelos – Mirante do Paranapanema-SP

 5x R$ 7.325,00 (agosto a dezembro) + 1x R$ 4883,34 (20 dias de junho. Corrigir a

informação em todos os documentos que demonstram esse tipo de despesa;

3) Abaixo segue relação de Notas Fiscais e respectivos valores indevidos em virtude de

pagamento de despesas de veículos não alocados em viagens do transporte escolar

estadual e não cadastrados na SED – Secretaria Escolar Digital para esta finalidade (em

vermelho):

Rua Antonio Erisvaldo da Silva, nº 597 – Vila Vasconcelos – Mirante do Paranapanema-SP

4) Apresentar cópias de documentos que comprovem que os itens adquiridos (combustível e

peças) e as contratações dos Serviços Prestados, foram efetuadas conforme as normas gerais

sobre licitações e contratos administrativos;

5) Nas cópias da documentação apresentada na Prestação de Contas não consta o carimbo

de confere com original rubricado pelo responsável;

6) Nas cópias das Notas Fiscais não consta o carimbo do tipo de repasse. O carimbo

contendo a expressão: “PAGO COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº .......” ou

“CONTRAPARTIDA DO CONVÊNIO Nº .......”, devem ser aplicados no corpo dos

documentos originais e posteriormente xerocopiados;

7) Na cópia da Nota Fiscal nº 52734 – COMBOIO POSTO DE SERVIÇOS LTDA deve conter os

dois carimbos citados no item anterior, visto que parte (R$ 294,82) foi pago com recursos

municipais e parte (R$ 5421,61) foi pago com recursos estaduais;

8) A cópia da Nota Fiscal nº 4940 – LUZINETE PEREIRA SILVA & CIA LTDA foi anexada junto à

cópia da Nota de Empenho nº 6763. No entanto, os valores entre elas são divergentes;

9) Na cópia do Empenho nº 6875 não consta assinatura do tesoureiro;

10) Tarifas bancárias debitadas na conta do convênio, não podem ser pagas com o recurso do

Estado, esses valores devem ser depositados com outros recursos e justificados (R$ 57,50);

11) Conforme cópias dos extratos bancários os recursos correspondentes ao 2º semestre de

2023 foram repassados a partir de 15/09/2023. Sendo assim, apenas R$ 0,58 de

rendimento deve ser considerado para o mês de setembro, os R$ ,013 restantes referem-

se ao 1º semestre de 2023;

12) Apresentar cópias dos extratos da conta corrente e conta investimento do mês de

dezembro/2023 e dos meses subsequentes de 2024 até aquele em que as contas foram

zeradas;

Rua Antonio Erisvaldo da Silva, nº 597 – Vila Vasconcelos – Mirante do Paranapanema-SP

13) Conforme cópia do extrato da conta corrente, em 22/11/2023 foi efetuada uma

transferência no valor de R$ 7.075,00 para a Empresa TONINHO MOTORES E ROLAMENTOS. O

referido comprovante de transferência foi anexado às cópias das Notas Fiscais nºs 47603 – R$

1.053,00, 47598 – R$ 660,00, 47602 – R$ 1.053,00, 47770 – R$ 248,00, 47797 – R$ 134,00, 47802

– R$ 140,00, 47923 – R$ 808,00, 47978 – R$ 2.880,00. No entanto, a soma dos valores das NFs

discriminadas totaliza apenas R$ 6.976,00, ou seja, foi pago à Empresa R$ 99,00 a maior;

14) Em cumprimento ao artigo 8º da Resolução SE nº 28 de 12/05/2011, a Prefeitura deve

devolver aos cofres públicos valor proporcional à não aplicação devida do recurso total do

convênio. A Secretaria de Estado da Educação disponibilizou demonstrativo para o apontamento

dos valores e percentuais conveniados e aplicados na execução do objeto do convênio, bem

como apuração do débito de acordo com o estabelecido em cláusulas pactuadas. Para que

possamos preencher a planilha e calcular se existem valores a serem restituídos aos cofres

públicos estaduais, precisamos que sejam apresentadas cópias de todos os extratos da conta

corrente e conta investimento, conforme item 12 deste ofício. Em posse de tais documentos será

possível realizar os mencionados cálculos e notificar o Município, caso necessário;

                                                              MARIA SALETE FERREIRA LOPES

RG. 18.884.301-2

Dirigente Regional de Ensino

Exmo. Sr.

RUBENS PINAFFI JUNIOR

Prefeito Municipal – Tarabai - SP